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Pleshti. me xixéllojén ra né dashuri,
Pleshti xhuxh dhe i zi.

Dhe filloi akoma té ligej,

Dhe filloi akoma té nxihej.

| ati e shihte e béhej vrer:

— Pse djalit shéndeti s'i merr?
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Nj& naté i tha ngadalé né vesh:
— C'té¢ dhemb, o djali im plesht?
Nuk fliste pleshti-bir

Nga xhami bénte sehir. ..
Bénte sehir xixéllojén e bukur,
Mérzia né gjoks i ish futur...
| ati prané — né bisht,

| biri prané — né bisht,

Hic!

— Oi, mé lojti meng djali,

Po tretet sé gjalli!

Folé njé fjalé, o bir,

Eh, vuan e bén sehir!

Ai hig,

Né bisht!

- .C’ke, o biri im plesht,

Pse hesht?



Dhe biri — plesht me sy nga xhami tha:
— Baba, o baba!

— T'u béfté babai, o biri im plesht,
Thucja babait né vesh! '
— Baba, o baba,

Pa shih atje lal
Pleshti — baba e kuptoi men]ehere
Dhe hop né-deré. -

— A, ti dashke xixéllojén,
Ta sjell sa t& hapésh gojén!
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Dhe pleshti - baba shkoi né tridhjeté shtépi:
— Im bir ka réné me xixéllojén né dashuri,

Té mblidhemi t& b&jmé kuvend,

Im bir pér nuse po mbetet pa mend!
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Dhe dolén nga vrima e postige e tesha
Treqind pleshta e pleshtesha

Dhe thané&:

— Oi, o mé& i miri i pleshtave, :
Do shkojmé ta gjejmé nusen vreshtave.
Ne, mblesét - pleshta, s'té 1émé t& vuash,
Mjaft qé nuse té duash.

Ku gjen ajo njé djalé si ti topolak,

Qé hidhet hop né prak;

Ku gjen ajo njé burré aq namusqar,
Akrobat, kércimtar!

Ku gjen ajo njé burré gqé di kaq valle,
Qé ka fituar né tri festivale,

Qé ka marré

Tri heré ¢mimin e paré! ..

Dhe u nisén né vreshta

Treqind mblesé — pleshta!




Hopa,
Hopa,
Né driza, né shqopa!
Hopa,
Hopa,
Né brazda, né gropa,
Né& sheshe, né vreshta
Tregind mblesé — pleshtal
Merrja kéngés, plesht,
Mos hesht!
Té hapet kénga pleshtore
Né lugje, bregore:
«Ne jemi pleshta,
Ne s'kemi eshtra;
Pérparal
Ne — elastiké,
Ne s'kemi friké,
Pérpara!
Pér kércimtarin,
Nusen ta marrim,
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Pérparal
Njé xixéllojé
Gosti do shtrojé,
- Pérparal
Ne jemi mblesé,
Ta shohim nesér,
Pérparal
Njé xixéllojé
Do béhet zonjég,
Pérparal»
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Zi

Dhe u takuan me tregind xixo e xixélloja.
Plesht, thoja!

Dhe tha mé i vjetri nga pleshtat:

— E dini pse erdhém né vreshtat?

Ne duam té bé&jmé krushqi,

M& i miri i pleshtave ka réné& né dashuri,

Ka réné né dashuri e nuk ha e nuk pi,
Ka réné né dashuri me gupén tuaqj




